à presença de Vossa Excelência, por intermédio de seu advogado infra-firmado 

(procuração em anexo), aduzir e requerer o que se segue:  

Em sentença de INDEX 3457 – fl.2718, houve a determinação 

do MM. Juízo desta 5ª Vara Empresarial para inclusão do crédito no Quadro Geral de 

Credores no valor de R$10.093,00 (dez mil noventa e três reais) na categoria de 

crédito trabalhista. 

Em manifestação de INDEX 3477 – fl. 2736, o Liquidante 

Judicial  requereu a publicação  do Aditamento do Quadro Geral de Credores que 

incluiu o crédito do habilitante NILTON FERREIRA MESQUITA no valor de 

R$10.093,00 (dez mil noventa e três reais). 

Ocorre que após o referido despacho, houve informação de 

virtualização do processo, bem como pedidos e autorizações de viagem ao sócio 

Wellington das Neves, sem que houvesse o efetivo cumprimento do requerido pelo 

Liquidante Judicial.

[...]

Prezado Senhor,

Em  atenção  ao  ofício  510002424377,  referente  a  Execução  Fiscal  nº  0016292-

08.2011.4.02.5101/RJ , comunico a V,Exa. que diante da impossibilidade depenhora no rosto dos autos,

foi ordenada a reserva de crédito da quantia de R$ 22.439,41 (vinte e dois mil, quatrocentos e trinta e

nove reais e quarenta e um centavos), que será pago de acordo com as forças da massa, de acordo

ordem de preferência. 

Atenciosamente,

Maria da Penha Nobre Mauro
Juiz de Direito

1ª Vara de Execução Fiscal do Rio de Janeiro

Código para consulta do documento/texto no portal do TJERJ:

[...]

3386 e seu aditamento, e-fls. 3477, 
descontando-se os valores já recebidos (os quais também deverão ser 
corrigidos), sendo necessário, para tanto, que sejam encaminhados os 
referidos processos “satélites”; 

b- seja também reservado, no referido cálculo, o valor de 

R$166.320,00 (cento e sessenta e seis mil, trezentos e vinte reais) referente 
a habilitação de crédito de Osmar da Mata (proc. Nº 0091516-
16.2011.8.19.0001), pendente de julgamento e com deferimento de reserva. 

2- Cumpridos os itens anteriores, se deferidos por V.Exa., pugna-se 

pela expedição dos competentes mandados de pagamento em favor

[...]

engenheiro civil, inscrito no CPF/MF sob o n� 093.068.627-68, portador da Carteira de Identidade n�
2.081.890, expedida em 20.12.1971 pela Secretaria de SeguranÆa PÙblica do Rio de Janeiro. EndereÆo:
Rua TabapuÂ, 1123, conjunto 158 - SÂo Paulo (SP). e) fixar, por maioria dos votos, em atÈ R$
80.222.878,47 (oitenta milhÔes, duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e setenta e oito reais e quarenta e
sete centavos), a remuneraÆÂo global a ser paga aos administradores do Banco do Brasil S.A., no perÌodo
de abril de 2017 a marÆo de 2018; f) aprovar, por maioria dos votos, a observÁncia dos limites individuais
definidos pela Secretaria de CoordenaÆÂo e GovernanÆa das Empresas Estatais, ressaltada a sua com-

[...]

anexo) não dispor de recursos para arcar com 
as despesas processuais, sem prejuízo do seu próprio sustento e o de sua família, 
desta forma requer seja deferido o benefício da justiça gratuita, com fulcro na Lei 
1.060/50 c/c art. 99, § 3º do CPC. 

A requerente é credora do valor de R$ 4.482,42 (quatro mil, quatrocentos 
oitenta e dois reais, quarenta e dois centavos), decorrente de direitos trabalhistas 

devidamente reconhecidos, atualizados até a data da quebra de acordo, conforme 
cálculos homologados pela justiça do trabalho (doc. anexo). 

Pede deferimento.  

Rio de Janeiro, 30 de julho de 2021.

[...]

anexo) não dispor de recursos para arcar com 
as despesas processuais, sem prejuízo do seu próprio sustento e o de sua família, 
desta forma requer seja deferido o benefício da justiça gratuita, com fulcro na Lei 
1.060/50 c/c art. 99, § 3º do CPC. 

O requerente é credor do valor de R$ 49.388,73 (quarenta e nove mil, 

trezentos oitenta e oito reais e setenta e três centavos) decorrente de direitos 
trabalhistas devidamente reconhecidos, atualizados até a data da quebra de 
acordo, conforme cálculos homologados pela justiça do trabalho (doc. anexo). 

Trata-se de crédito privilegiado, à teor do disposto no art.